
OGGETTO:SERVIZIO DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
NON PERICOLOSI - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE ED IMPEGNO SPESA PER L'ANNO 2020. CIG
81812347DE.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:

Che il conferimento in discarica, previo trattamento per il recupero delle frazioni recuperabili, della
cosiddetta frazione residua (indifferenziata) risultante dalla raccolta dei rifiuti, risulta, di fatto,
sottratto dal regime di libero mercato, stante la cronica carenza di impianti autorizzati a ricevere tali
rifiuti e la consequenziale obbligatorietà di conferire negli impianti individuati dagli organi regionali;

Che questo Comune è stato autorizzato, con D.D.S.1290 del 29.09.2017 dell’Assessorato
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti, a conferire i rifiuti prodotti nel Comune e ciò a far data dal 29.09.2017 e continuativamente
fino a successive eventuali modifiche, nell’impianto della Sicula Trasporti S.r.l. sita in C.da Coda
Volpe di Catania;

Che nelle more dell’approvazione del Piano Finanziario presentato dalla Sicula Trasporti S.r.l. in
data 04.11.2011, per i servizi resi la Sicula Trspporti S.r.l. applicherà una tariffa integrata
provvisoria di sistema risultante dal citato Piano Finanziario - nell’ultima edizione aggiornata - che
comprende la fase di pretrattamento e separazione, la biostabilizzazione della parte organica (con
conseguente riduzione della frazione organica) ed il successivo conferimento in discarica,
ammontante ordinariamente ad euro 107,74, oltre Tributo Speciale ed IVA come per legge, salvo
conguaglio, e ciò per come previsto dalla nota dell’Assessorato Regionale del 19.1.2012 Prot.
3462, confermata in sede di sopralluogo tecnico del 3.8.2012;

Che per i giorni festivi è prevista una maggiorazione del 40%;

Che qualora dovessero essere emanate Ordinanze del Presidente della Regione che comportino
riduzione dei tempi di biostabilizzazione da 21 giorni a periodi inferiori, la tariffa verrà ridotta, come
calcolato dal Servizio 5 del Dipartimento Energia e Rifiuti, ad €/ton 96,97 oltre tributo speciale ed
IVA 10% per i giorni feriali ed €/ton 134,86 oltre tributo speciale ed IVA 10% per i giorni festivi;

Che nel caso di aggiornamento del Piano Finanziario da parte della competente Amministrazione,
o comunque di modifica in aumento della tariffa di conferimento, sarà applicata automaticamente la
nuova tariffa, previa comunicazione scritta a questo Comune e che analogamente si provvederà in
caso di riduzione tariffaria;

VISTA la nota in data 10/01/2020, registrata al prot. n.875 del 13/01/2020, con la quale la Sicula
Trasporti S.r.l.  ha richiesto la formalizzazione del rapporto contrattuale per il corrente esercizio

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 7 / 6° SETTORE DEL 27-01-2020

REG. GEN. N. 27



2020, trasmettendo altresì lo schema di convezione da stipulare entro e non oltre il 31/01/2020;

DATO ATTO

che:

- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del
TUEL;
- l’art. 250 del T.U.EL. prevedeche: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente
superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione
al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
- che necessita procedere all’impegno della spesa presuntivamente necessaria per il corrente
esercizio finanziario 2020, quantificata in €.450.0000,00 al Cap. 2000/30 Cod.
09.03-1.02.01.99.999 a voce “Spese per conferimento R.S.U. in altre discariche”;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di formalizzare i rapporti contrattali con la SICULA
TRASPORTI S.r.l. al fine di garantire la continuità del servizio;

VISTO  al riguardo il citato schema di convenzione, unito alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08-11-218, con la quale è stato

approvato

il bilancio di previsione 2018/2020;

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai1.
sensi dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini della
rispettiva assunzione;

Di prendere atto che:2.

Fino ad eventuali ed ulteriori disposizioni i rifiuti prodotti nel Comune verranno conferiti,-
continuativamente e fino a successive eventuali modifiche, nell’impianto della Sicula
Trasporti S.r.l. sita in C.da Coda Volpe di Catania;

 Nelle more dell’approvazione del Piano Finanziario presentato in data 04.11.2011, per i-
servizi resi verrà applicata una tariffa integrata provvisoria di sistema risultante dal citato
Piano Finanziario - nell’ultima edizione aggiornata - che comprende la fase di
pretrattamento e separazione, la biostabilizzazione della parte organica (con conseguente
riduzione della frazione organica) ed il successivo conferimento in discarica, ammontante
ordinariamente ad euro 107,74, oltre Tributo Speciale ed IVA come per legge, salvo
conguaglio, e ciò per come previsto dalla nota dell’Assessorato Regionale del 19.1.2012
Prot. 3462, confermata in sede di sopralluogo tecnico del 3.8.2012;

6° SETTORE n. 7 del 27-01-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Qualora dovessero essere emanate Ordinanze del Presidente della Regione che-
comportino riduzione dei tempi di biostabilizzazione da 21 giorni a periodi inferiori, la tariffa
verrà ridotta, come calcolato dal Servizio 5 del Dipartimento Energia e Rifiuti, ad €/ton
96,97 oltre tributo speciale ed IVA 10% per i giorni feriali ed €/ton 134,86 oltre tributo
speciale ed IVA 10% per i giorni festivi;

Nel caso di aggiornamento del Piano Finanziario da parte della competente-
Amministrazione, o comunque di modifica in aumento della tariffa di conferimento, sarà
applicata automaticamente la nuova tariffa, previa comunicazione scritta a questo Comune
e che analogamente si provvederà in caso di riduzione tariffaria;

Di approvare l’unito schema di convenzione disciplinate il rapporto contrattuale con la Sicula3.
Trasporti S.r.l. di Catania per l’anno 2020;

Trattandosi di spesa essenziale, potenzialmente stabile, fatti salvi eventuali variazioni4.
quantitative e/o tariffarie in atto imprevedibili, di impegnare la soma presuntivamente necessaria
per il corrente esercizio finanziario, quantificata in complessivi €. 450.000,00, al Cap.2000/30 Cod.
09.03-1.02.01.99.999 a voce “Spese per conferimento R.S.U. in altre discariche”,  bilancio di
previsione 2018/2020 annualità 2020;

Di dare atto che la superiore somma risulta esigibile entro il corrente esercizio finanziario;5.

Che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a presentazione di regolari fatture, previa6.
verifica della regolarità contributiva e nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, mediante accreditamento sul c.c. dedicato, a fronte del regolare svolgimento del servizio
rilevabile dai formulari di trasporto.

Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 7 del 27-01-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 7 / 6° SETTORE   del  27-01-2020 Reg. Gen. n. 27 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 27-01-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 7 del 27-01-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


